Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение гимназия № 70

П Р И К А З
09.01.2023
О создании и организации работы
Службу по оказанию услуг психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи
родителям (законным представителям) детей,
а также гражданам, желающим принять на воспитание
в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей

На основании Приказа Минпросвещения РФ от 29 сентября 2022 г. № 869
«Об утверждении перечня юридических лиц - победителей конкурсного отбора на
предоставление в 2023 году из федерального бюджета гранта в форме субсидии
юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на
оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной
помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам,
желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения
родителей, в рамках реализации федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МАОУ гимназия № 70 с 01.01.2023 г. структурное подразделение

- Службу по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без
попечения родителей.

2. Утвердить штатное расписание Службы:
- Сыромолотова Татьяна Юрьевна, руководитель Службы, консультант;
- Лавриненко Людмила Анатольевна, бухгалтер Службы;
- Александрова Александра Николаевна, консультант;
- Демина Татьяна Александровна, консультант;
- Макаров Дмитрий Иванович, консультант;
- Охулкова Елена Николаевна, консультант.
3. Услуги, в рамках работы Службы на постоянной основе, предоставлять в

МАОУ гимназия № 70 (ул.Серова, д. 10, кабинеты: ЮЗ/А, 110, 111, 205/А, 219,
актовый зал).

4. Консультантам Службы оказывать услуги психолого-педагогическои,
методической и консультативной помощи родителям (законным представителям)
детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей,
оставшихся без попечения родителей в рамках мероприятий РОДИТЕЛЬСКОГО
ПРАКТОРИУМА «ПРИТЯЖЕНИЕ СЕРДЕЦ»:

- проведение мероприятий по оказанию индивидуальных услуг психолого-
педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в
свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей в очных и дистанционных
форматах, в том числе организация работы «телефона доверия»;

- проведение просветительских мероприятий, предполагающих коллективное
обсуждение вопросов построения гармоничных семейных отношений,
профилактики детских психологических травм, профилактики трудного поведения
детей и их подготовки к самостоятельной взрослой жизни (с выдачей участникам
сертификатов);

- проведение групповых тренинговых занятий для обучения родителей
(законных представителей) детей, а также граждан, желающих принять на
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей современным
и эффективным методикам психолого-педагогического взаимодействия с детьми на
разных возрастных этапах: Школа родителей «Коммуникативное пати»; Гейм-
терапия для родителей «Мы в одной команде»; Арт-терапевтический пленэр
«Исцеление в искусстве» (с выдачей участникам сертификатов);

- психологическая поддержка родителей (законных представителей) детей, а
также граждан, желающих принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся
без попечения родителей в экстренных ситуациях;

5. Утвердить формы оказания Услуг Службой.
Диспетчерское и содержательное консультирование:

-очное консультирование в помещении Службы, выезд по месту проживания
или обучения ребенка, а также консультирование в рамках проведения
родительский собраний, просветительских мероприятий для родителей МАОУ
гимназия № 70 и образовательных организаций Ленинского района города
Екатеринбурга;

-дистанционное консультирование с применением информационно-
коммуникационных сетей через системы «Дневник.ру», «Сетевой город»,
мессенджеры АУЬаТзАрр, Те1е§гат, консультирование в формате
видеоконференцсвязи через информационно-коммуникационные системы, а также
телефонного звонка («телефон доверия»);

- дистанционное консультирование в формате письменного ответа на запрос
родителей (законных представителей), обозначенный в процессе прямого запроса,
либо опроса, анкетирования, тестирования.

Групповая работа :
- проведение просветительских мероприятий (очно) (с выдачей сертификатов

участника мероприятия);
- групповые тренинговые занятия (очно)(с выдачей участникам

сертификатов);
- групповые занятия(дитанционно, в формате ВКС).
6. Сыромолотовой Т.Ю. составить программу работы Службы, вести страницу

сайта Ьйрз ://хп-70-6кс!уесЗ т 7р .хп--80асай)511 агс1дг.хп-р 1 а1/?зес1:юп 16=4,
осуществлять мониторинг оказания Услуг еженедельно, нарастающим итогом.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.